

Medienmitteilung

Gland/Zürich, 13. August 2024

Ergebnisse für das 1. Halbjahr 2024

Swissquote erzielt im ersten Halbjahr ein Rekordergebnis dank aussergewöhnlichem Wachstum

Im ersten Halbjahr 2024 verbesserte sich die Anlegerstimmung, was sich nicht nur auf den Handel, sondern auch auf die Kundenakquisition auswirkte. Der Nettoertrag erreichte CHF 316.9 Mio. (+19.3% im Vergleich zur Vorjahresperiode), während der Vorsteuergewinn auf CHF 169.7 Mio. anstieg (+35.9% im Vergleich zur Vorjahresperiode). Per 30. Juni 2024 hatten die Kundenvermögen eine Rekordhöhe von CHF 68.0 Mrd. (+19.6% im Vergleich zur Vorjahresperiode) erreicht. Der Netto-Neugeldzufluss belief sich auf CHF 3.8 Mrd. Für das Gesamtjahr 2024 strebt Swissquote nun einen Vorsteuergewinn von rund CHF 320 Mio. (ursprünglich CHF 300 Mio.) an.

Ertrag erreicht Rekordniveau dank Diversifikation

Das Jahr 2024 begann positiv mit einer guten Performance der Aktienmärkte und einem gesteigerten Investoreninteresse. Der Nettoertrag für das erste Halbjahr 2024 erreichte CHF 316.9 Mio. und lag damit um +19.3% über dem Nettoertrag der Vorjahresperiode. Der Nettozinsertrag setzte dank der hohen Zinsen und den höheren Barbeständen sein Wachstum fort (+6.9% im Vergleich zur Vorjahresperiode). Obwohl die Marktvolatilität auf einem Tief verharrte, verbesserte sich die Handelstätigkeit im Vergleich zur Vorjahresperiode (Anstieg der Anzahl Transaktionen um +21.9%). Der Nettokommissionsertrag stieg um +17.9% auf CHF 86.9 Mio. an. Der Nettoertrag aus Kryptoanlagen verzeichnete aufgrund des signifikanten Wachstums der Krypto-Marktkapitalisierung (so stieg beispielsweise der Preis für Bitcoin um über +50%) und des höheren Kryptovolumens (+389.0% im Vergleich zur Vorjahresperiode) einen Anstieg um +369.0% auf CHF 35.1 Mio. Die geringere Volatilität wirkte sich auf den Netto-eForex-Ertrag stärker aus als auf andere Ertragskategorien; er ging im Vergleich zur Vorjahresperiode um -14.2% auf CHF 47.1 Mio. zurück (verhielt sich aber im Vergleich zum vorangegangenen Halbjahr stabil). Der Nettohandels-ertrag nahm dank zusätzlicher Handelsaktivitäten in Fremdwährungen um +42.2% zu.

Höhere Vorsteuergewinnmarge führt zu rekordhohem Vorsteuergewinn

Da die Nettoerträge über den ursprünglichen Erwartungen lagen, wirkte sich der grösste Teil des Nettoertragsanstiegs positiv auf die Profitabilität aus. Zusammen mit einem höheren Personalbestand wirkten sich höhere Aufwendungen bei den variablen Vergütungen auf die Lohn- und Lohnnebenkosten aus (+9.6%), und so stieg der Aufwand um +6.3% auf CHF 147.1 Mio. an. Der Vorsteuergewinn für das erste Halbjahr 2024 nahm um +35.9% zu und erreichte einen neuen Höchststand von CHF 169.7 Mio. (Vorjahr: CHF 124.9 Mio.). Die Vorsteuergewinnmarge stieg auf 53.5%

an (47.0%), während der Reingewinn auf CHF 144.6 Mio. (CHF 106.5 Mio.) anstieg. Die Reingewinnmarge erhöhte sich auf 45.6% (40.1%).

Kundenvermögen bei CHF 68 Mrd., Anstieg der Kundenkonten um +10% in 12 Monaten

Die Anzahl der Kundenkonten wuchs innerhalb von sechs Monaten um über 36'000 und übertraf damit den Zuwachs des gesamten Jahres 2023. Die Qualität des Kundenbestands ist nach wie vor hoch, mit einem durchschnittlichen Vermögen pro Kunde von über CHF 100'000. Die Kundenvermögen stiegen um +19.6% auf ein Rekordhoch von CHF 68.0 Mrd. Das Wachstum der Kundenvermögen lässt sich auf einen Netto-Neugeldzufluss von CHF 3.8 Mrd. und einen positiven Markteffekt zurückführen. Per 30. Juni 2024 blieb der Anteil der Barbestände in den Kundenvermögen stabil (in Prozent des gesamten Kundenvermögens) und stieg um mehr als CHF 1.0 Mrd.

Yuh nähert sich dem Break-even

Der mobilen Fintech-App Yuh gelang es, per 30. Juni 2024 die Gesamtanzahl Nutzender auf über 235'000 zu steigern (+58.9% im Vergleich zur Vorjahresperiode); die Kundenvermögen stiegen auf CHF 2.0 Mrd. (+103.2% im Vergleich zur Vorjahresperiode). Der Beitrag von Yuh an den Vorsteuergewinn fällt auch 2024 negativ aus; er belastet den Vorsteuergewinn allerdings weniger als im Jahr 2023.

Solide Eigenkapitalposition von CHF 1.0 Mrd.

Per 30. Juni 2024 belief sich die Bilanzsumme auf CHF 11.3 Mrd. (CHF 10.0 Mrd.). Dank des Profitabilitätsanstiegs wuchs das Eigenkapital im ersten Halbjahr 2024 insgesamt um +10.7% auf CHF 1.0 Mrd. (CHF 0.9 Mrd.). Die Kapitalquote war mit 25.9% (25.1%) nahezu unverändert hoch und liegt damit deutlich über den regulatorischen Vorgaben (11.2%) und dem Branchendurchschnitt (harte Kernkapitalquote CET1 von 17.5%¹).

Ausblick für das Gesamtjahr nach oben revidiert

Trotz Halbjahresergebnissen, die über den ursprünglichen Erwartungen liegen, wird empfohlen, das zweite Halbjahr 2024 mit einer gewissen Vorsicht zu betrachten, insbesondere im Kryptomarkt. Swissquote geht daher für das zweite Halbjahr 2024 davon aus, dass sich die Ergebnisse in der Grössenordnung des ursprünglichen Ausblicks von März 2024 bewegen. Der erwartete Nettoertrag für das Gesamtjahr 2024 liegt nun bei rund CHF 615 Mio. (ursprünglich: CHF 595 Mio.) und der erwartete Vorsteuergewinn bei rund CHF 320 Mio. (ursprünglich: CHF 300 Mio.).

¹ https://www.snb.ch/de/publications/financial-stability-report/2024/stabrep_2024

Der vollständige Halbjahresbericht 2024 befindet sich unter:

<https://www.swissquote.com/de/group/investor-relations/financial-reports>

Swissquote – The Swiss Leader in Online Banking

Swissquote ist Schweizer Leader im Online Banking. Auf den innovativen Plattformen können über 3 Millionen Finanzprodukte gehandelt werden. Zu den Kernkompetenzen gehören der weltweite Börsenhandel, der Handel und die Verwahrung von Krypto-Assets, Forex-Trading sowie Spar- und Anlagelösungen. Swissquote ist zudem im Zahlungskarten- und Hypotheken-Markt aktiv. Per Ende Juni 2024 verwahrte Swissquote über CHF 68 Milliarden auf mehr als 610'000 privaten und institutionellen Konten. Swissquote hat den Hauptsitz in der Schweiz (Gland) und verfügt über Standorte in Zürich, Luxemburg, London, Malta, Bukarest, Zypern, Dubai, Kapstadt, Singapur und Hong Kong. Swissquote besitzt eine Schweizer (FINMA) und eine Luxemburgische (CSSF) Banklizenz. Die Muttergesellschaft, Swissquote Group Holding AG, ist an der SIX Swiss Exchange kotiert (Symbol: SQN). Die Swissquote-Gruppe ist zusammen mit PostFinance zu 50 Prozent an der Fin-Tech-App Yuh beteiligt.

Weitere Informationen

Nadja Keller, Assistentin CEO / Media Relations Manager

Tel. +41 44 825 88 01, nadja.keller@swissquote.ch

Agenda**Unternehmenskalender**

20.03.2025	Präsentation der Jahreszahlen 2024
08.05.2025	Generalversammlung

Agenda**Investor Relations Events**

10.09.2024	UBS Best of Switzerland Conference (virtuell)
08.11.2024	ZKB Swiss Equity Conference, Zürich
18.11.2024	BNP Paribas Exane Midcap CEO Conference, Paris
26.11.2024	Kepler Cheuvreux Swiss Seminar, Genf

in CHF thousand, except where specified	6 months ended 30 June				Comparison with previous half year			
	2024	2023	Change	Change in %	H1-2024	H2-2023	Change	Change in %
Net fee & commission income (excl. crypto.)	86,904.5	73,734.8	13,169.7	17.9%	86,904.5	69,139.6	17,764.9	25.7%
Net crypto assets income	35,107.7	7,484.9	27,622.8	369.0%	35,107.7	11,382.0	23,725.7	208.4%
Interest income, net	109,765.7	102,699.1	7,066.6	6.9%	109,765.7	110,361.5	(595.8)	-0.5%
eForex income, net	47,115.2	54,930.3	(7,815.1)	-14.2%	47,115.2	46,160.5	954.7	2.1%
Trading income, net ¹	38,018.5	26,731.4	11,287.1	42.2%	38,018.5	28,731.2	9,287.3	32.3%
Net revenues	316,911.6	265,580.5	51,331.1	19.3%	316,911.6	265,774.8	51,136.8	19.2%
Payroll & related expenses	(74,539.2)	(68,026.0)	6,513.2	9.6%	(74,539.2)	(68,639.2)	5,900.0	8.6%
Other operating expenses	(35,451.7)	(35,669.6)	(217.9)	-0.6%	(35,451.7)	(31,259.4)	4,192.3	13.4%
Depreciation	(21,303.4)	(18,513.7)	2,789.7	15.1%	(21,303.4)	(19,475.3)	1,828.1	9.4%
Marketing expenses	(15,830.1)	(16,165.4)	(335.3)	-2.1%	(15,830.1)	(13,187.8)	2,642.3	20.0%
Expenses	(147,124.4)	(138,374.7)	8,749.7	6.3%	(147,124.4)	(132,561.7)	14,562.7	11.0%
Net result from investment in joint venture	(129.4)	(2,338.6)	2,209.2	-94.5%	(129.4)	(2,642.8)	2,513.4	-95.1%
Pre-tax profit	169,657.8	124,867.2	44,790.6	35.9%	169,657.8	130,570.3	39,087.5	29.9%
Income taxes	(25,095.3)	(18,339.0)	6,756.3	36.8%	(25,095.3)	(19,468.1)	5,627.2	28.9%
Net profit	144,562.5	106,528.2	38,034.3	35.7%	144,562.5	111,102.2	33,460.3	30.1%
Pre-tax profit margin	53.5%	47.0%			53.5%	49.1%		
Net profit margin	45.6%	40.1%			45.6%	41.8%		

¹ Net trading income as per interim consolidated financial statements 2024 of CHF 87.6 million should be incremented by credit loss release of CHF 0.2 million (that is presented separately in the consolidated financial statements) and reduced by an amount of CHF 2.7 million related to the operations of the crypto exchange SQX, reclassified in net crypto assets income. The resulting balance is presented here in two separate items: eForex income and Trading income (including credit loss release / expense).

	30.06.2024	30.06.2023	Change	Change in %	30.06.2024	31.12.2023	Change	Change in %
Swissquote								
Trading accounts	532,414	485,875	46,539	9.6%	532,414	501,290	31,124	6.2%
Robo-Advisory / Saving accounts	32,523	24,304	8,219	33.8%	32,523	27,936	4,587	16.4%
eForex accounts	45,688	45,087	601	1.3%	45,688	45,048	640	1.4%
Total number of accounts (units)	610,625	555,266	55,359	10.0%	610,625	574,274	36,351	6.3%
Trading assets								
Trading assets	66,679.9	55,756.8	10,923.1	19.6%	66,679.9	56,899.6	9,780.3	17.2%
Robo-Advisory / Saving assets	690.2	616.7	73.5	11.9%	690.2	611.4	78.8	12.9%
eForex assets	673.5	506.2	167.3	33.1%	673.5	492.9	180.6	36.6%
Total client assets (CHF m)	68,043.6	56,879.7	11,163.9	19.6%	68,043.6	58,003.9	10,039.7	17.3%
Net new money (CHF m)								
Net new money (CHF m)	3,790.9	2,997.7	793.2	26.5%	3,790.9	1,965.6	1,825.3	92.9%
Transactions (units)								
Transactions (units)	2,812,716	2,308,116	504,600	21.9%	2,812,716	2,329,462	483,254.0	20.7%
Crypto volume (CHF m)	6,075.3	1,242.5	4,832.8	389.0%	6,075.3	2,141.9	3,933.4	183.6%
eForex volume (USD bn)	701.0	740.4	(39.4)	-5.3%	701.0	733.2	(32.2)	-4.4%
Total balance sheet (CHF m)	11,283.6	10,573.9	709.7	6.7%	11,283.6	9,959.8	1,323.8	13.3%
Total equity (CHF m)	994.9	791.6	203.3	25.7%	994.9	898.6	96.3	10.7%
Capital ratio (%)	25.9%	25.5%	0.4%	1.6%	25.9%	25.1%	0.8%	3.2%
Total headcounts / average headcounts (FTE)	1,177 / 1,156	1,110 / 1,083	67 / 73	6.0% / 6.7%	1,177 / 1,156	1,134 / 1,122	43 / 34	3.8% / 3.0%
Yuh								
Accounts (units)	236,910	149,067	87,843	58.9%	236,910	193,175	43,735	22.6%
Client assets (CHF m)	2,036.2	1,001.9	1,034.2	103.2%	2,036.2	1,382.7	653.5	47.3%